Quamobrem, quia Johanna per divinam revelacionem, ut dictum est, mandatum receperat ut ad regem Francie pro alleviacione regni veniret; ubi verisimiliter presumere poterat quod, si missionem suam parentibus notificaret, forsan a precepti sibi divinitus facti executione retardaretur seu [f<sup>o</sup> clxxxij v<sup>o</sup>] impediretur, non censetur deliquisse si, eis nescientibus, discessit (2).

Et idem plane judicandum est, si hoc ipsum curato suo vel alicui alteri non declaraverit, sed illis dumtaxat quibus patefacere ei injunctum fuit, et qui tante rei prodesse poterant, non obesse.

Dato nempe quod proba Judith tunc virum habuisset, dum ex Dei occulto impulsu ad castra inimicorum perrexit (3) ut per interfectionem Olofernis ei divinitus suggestam filios Israel crudeliter oppressos liberaret, quis, inquam, diceret quod, si viri sui ne factum hujusmodi attemptaret prohibicio forsan intervenisset, debuerit propterea rem adeo piam et necessariam inausam infectam que relinquere? An non potius divinis monicionibus obedienter parere ac publice saluti humaniter consulere? Exigit enim justicie equitas, et hoc ipsum divine scripture proclamat auctoritas, quoniam obedire oportet magis Deo quam hominibus (*Actuum v*<sup>o</sup>); et bonum gentis, quod quidem in pace et salute reipublice constituitur, divinum esse philosophus tradit (4).

car on trouve cette affirmation dans S. Grégoire le Grand (lib. xxi, *Moral.* cap. xv, n. 22) : « Omnes namque homines natura aequales sumus ». Migne : P. L. tom. lxxvi, col. 203.

(1) Le chapitre « Ex parte » est le neuvième du titre xxxii, au 3<sup>e</sup> livre des *Décretales*; p. 1263.

Le chapitre « Gaudemus » est le huitième du titre xix, au 4<sup>e</sup> livre des *Décretales*; p. 1558.

Le chapitre « Licet » est le dix huitième du titre xxxi, au 3<sup>e</sup> livre des *Décretales*; p. 1249.

Enfin le canon « Due » est le second de la deuxième question, cause xix, dans la seconde partie du *Décret* de Gratien; p. 1509. — C'est principalement dans ce canon que se trouve explicitement énoncée la doctrine à laquelle l'inquisiteur fait allusion; tandis que les trois chapitres des *Décretales* montrent plutôt l'application du principe à des cas particuliers.

(2) Sur le secret que Jeanne a gardé vis-à-vis de ses parents, de son curé et de tous ceux qui auraient pu faire obstacle à l'exécution de son dessein, voir les déclarations très précises, qui ont été consignées au procès-verbal des interrogatoires. Quicherat. *Procès*. . . tom. I, pp. 128-129.

(3) Lan. : pervenit.

(4) Cf. S. Th. in lib. i. *Ethi corum*, lect. ii. — *Opera omnia*. . . tom. v. p. 4.

Unde et ad hoc bene facit id quod Johanna de hoc examinata respondit quod, postquam Deus precipiebat, oportebat ita fieri; et si habuisset centum patres, et centum matres fuissetque filia regis, nichilominus ipsa recessisset (1). Addidit que quod in cunctis aliis bene obedivit patri et matri, preterquam de illo recessu; sed postea de hoc illis scripsit, et ipsi dederunt ei veniam. (Hec patent in processu, f.° xxxj. f.). Ex quibus plane constat quod nulla hic fuit protervia seu irreverencia in parentes, et multo minus contumacia de qua est legis speciale dictum positum (*Deuter.* xxj.°); sed neque eciam impietas aut prevaricatio mandati de honoracione parentum, quemadmodum per emulos sibi objicitur et imponitur, ut ex eorum sentenciis apparet in registro plenius descriptis.

#### SEXTUM CAPITULUM.

*Quod habitum virilem diu portavit, comam amputavit, et arma gestans bellis se immiscuit.*

Denique ob id quod Johanna virilem habitum assumpsit et longo tempore portavit, crines ad morem virorum in rotundum sibi prescindi fecit (2), actibusque bellicis se immiscuit et accommodavit, mirum in modum ab hiis qui hunc processum intemparant calumpniatur: ideoque diligenter videndum est, si in istis merito reprehensibilis fuerit.

Notandum itaque, (secundum philosophum in tercio *ethicorum*, et Tullium in *rethorica*) (3), quod actio humana potest judicari bona aut mala ex attentione et concursu circumstanciarum, et maxime finis, quia ex fine sumitur ratio omnium eorum que sunt ad finem. Nam, secundum Gregorium Nicenum (4), id cujus gracia aliquid geritur est principalissimum humanorum actuum circumstantia. Et sanctus Doctor in pluribus locis (5) ait quod

(1) « Puis que Dieu le commandoit, il le convenoit faire. Et dit oultre, puis que Dieu le commandoit, s'elle eust e. pères et e. mères, et s'il eust été fille de roy, si fust-elle partie ». Quich., tom. I, p. 429.

« En toutes autres choses elle a bien obey à eulx, excepté de ce partement; mais depuis leur en a escript, et luy ont pardonné » (*ibid.*).

(2) Dans le langage du temps, on appelait chevelure à l'écuette cette façon de se tailler les cheveux en rond.

(3) Bréhal fait sans doute allusion à ces paroles du livre second de *Inventionem*, cap. LVIII: « Sunt igitur res quedam ex tempore et ex consilio, non ex sua natura considerandae: quibus in omnibus quid tempora petant aut quid personis dignum sit, considerandum est, et non quid, sed quo quidque animo, qui cum, quo tempore, quamdiu fiat, attendendum est ». *Œuvres*... tom. III, p. 338.

(4) A l'exemple de S. Thomas, Bréhal attribue faussement à S. Grégoire de Nysse un traité *De natura hominis*, qui est l'œuvre de Némésius, écrivain ecclésiastique du IV<sup>e</sup> ou du V<sup>e</sup> siècle. Vers la fin du troisième chapitre de ce traité, on lit: « Sunt autem potissima in hiis cujus gratia, et quod agitur, id est causa et factum ». Migne: P. Gr. tom. XL, col. 727.

(5) Dans la *Somme Théologique*, on peut alléguer par exemple: 1, q. XLVIII, art. 1 ad 2<sup>m</sup> (*Opera omnia*... tom. XXI, p. 404, col. 1); — 1, 2, q. I, art. 3 (p. 2, col. 1); — 1, 2, q. VII, art. 4 (p. 20, col. 2); — 1, 2, q. XVIII, art. 7 (p. 39, col. 1); — 1, 2, q. LXXII, art. 1 ad 4<sup>m</sup> (p. 139, col. 2); — 2, 2, q. XIX, art. 3 (p. 36, col. 1); — 2, 2, q. CX, art. 1 (p. 207, col. 2); etc.

forma specifica humanorum actuum in genere moris sumitur secundum rationem finis; unde bonum et malum, que illorum sunt differentie essentielles et specificae, inveniuntur in eis potissime secundum rationem finis, seu in ordine ad finem.

Cum ergo finis missionis Johanne atque ordo sue intencionis fuerit, ut patuit, salus reipublice per sublevationem regni Francie hostiliter oppressi, quod quidem dominium divinum bonum esse philosophus tradit, ut dictum est, nullatenus presumi videtur debere malum esse id quod puella ipsa ad ejus commodiorem assuectionem faciebat vel assumebat. (Argumentum ad hoc in c. « Suspicionis » § « ab ipso », et c. « Preterea », *De officio delegati*; et lege ij. ff. *de jurisdictione omnium judicum*) (1).

Concordat maxima topica. D. « Cujus finis bonus est, ipsum quoque bonum est » (2). Et expediens dicitur quod est secundum utilitatem; (c. « Magne », *De voto et voti redemptione*) (3).

Preterea valde attendenda est atque ponderanda tunc existens adeo miseranda memorali regni calamitas et tantopere urgens sibi succurrendi necessitas. Unde, ut ait Quintilianus, (libro viij<sup>o</sup> *de oratoria institutione*), « afflante fortuna, pene omnia decent » (4). Et regula est quoniam necessitas legi non subjacet: (c. ij. « De furtis »; c. « Sicut » *De consecratione*, dist. prima; cum similibus) (5).

Amplius, nichil prohibet aliquam actionem humanam esse moraliter bonam ex fine et circumstantia, et illam nichilominus non esse bonam simpliciter in genere moris, quia forte non omnes circumstantie seu rationes bonitatis moralis concurrunt: puta, si ratione objecti disconvenientis actus deficiat, ut exempli gracia, si filius de bonis patris sui tenacis et avari

(1) Les deux premières citations du droit sont empruntées au même titre XXIX, *De officio et potestate judicis delegati*, au premier livre des *Décrétales*. Le chapitre « Suspicionis » est le trente neuvième (p. 332). Le chapitre « Preterea super hoc » est le cinquième (p. 330). — Quant à la troisième citation, elle est tirée du droit romain. M. Lanéry d'Arc indique en note: *Code* III, 41, 2; mais il n'a pas remarqué que le manuscrit porte très clairement le sigle ff. C'est donc du *Digeste* qu'il s'agit. Au second livre, on trouve en effet un titre analogue: *De jurisdictione*, auquel Bréhal ou le greffier aura ajouté par une confusion de mémoire très compréhensible les deux mots: *omnium judicum*. La seconde loi de ce titre est ainsi conçue: « Cui jurisdictio data est, ea quoque concessa esse videntur, sine quibus jurisdictio explicari non potuit » (p. 269). Il est facile d'appliquer ce texte à l'affirmation de l'inquisiteur.

(2) S. Thomas cite cette maxime de Boèce, dans l'arg. *sed contra*: 1, 2, q. XVIII, art. 4; *Opera omnia*... tom. XXI, p. 38, col. 1. — Voir Boèce: *Topicorum Aristotelis interpret.* lib. 3, cap. 1. Migne: P. L. tom. LXIV, col. 933.

(3) Le chapitre « Magne » est le septième du titre XXXIV, au troisième livre des *Décrétales*, (p. 4282). On y trouve cette simple affirmation, à propos d'une affaire.

(4) L'indication du livre est inexacte. Ce texte se trouve dans Quintilien (*de oratoria institutione* lib. XI, 3, 147); *Opera*... tom. II, p. 307.

(5) Le chapitre second: « Fures », du titre XVIII, au cinquième livre des *Décrétales* est indiqué à tort par suite de l'omission d'un chiffre. Il faut lire: chapitre troisième « Si quis » du même titre; car c'est dans celui-ci qu'il est question de la nécessité, qui sert d'excuse (p. 4731). — Quant au canon « Sicut » c'est le XI<sup>e</sup> *De consecratione* dist. I; il appartient à la troisième partie du *Décret* de Gratien, et on y trouve le principe ici énoncé: « Necessitas legem non habet » (p. 2329).

ut det elemosinam furetur, hec nempe actio, etsi bona non sit simpliciter (1), quia contingit ibi singularis defectus, videlicet furtum quod est objectum dans actioni quamdam rationem mali; nam bonum simpliciter ex integra causa consistit, ut ait Dyonisius, (iii<sup>o</sup> capitulo *de divinis nominibus*) (2); tamen in genere moris non est censenda mala seu non bona, propter circumstanciam adjunctam et finem intentum, a quo maxime, ut dictum est, bonitas humane actionis deppendet. Unde, sicut contingit aliquam bonam operacionem ad malum finem ordinari et mala circumstancia vestiri, et inde ex hoc eam malam seu viciosam moraliter dici, ita ex opposito contingit aliquam malam operacionem ad bonum finem ordinari ac debitis circumstanciis vestiri, et ob hoc virtuosam atque bonam moraliter reputari.

Hoc autem accidit, quia actiones humane in genere moris absolutam bonitatem non habent, sed ab alio deppendentem, et maxime ex fine seu ex ordine ad finem.

Item, licet istud, videlicet mulierem assumere et induere habitum viri et econtra, non sit de se seu ex suo genere virtuosum aut laudabile, tamen non potest dici simpliciter et de se viciosum seu vituperabile, eo quod si aliquando potest hoc bene ac bona intencione fieri, sequitur quod magis sit indifferens quam de se bonum vel malum. Nam, ut ait beatus Thomas, (q. xcij, articulo ij<sup>o</sup>), tres sunt differentie humanorum actuum: quidam sunt boni ex genere, et hii sunt actus virtutum, unde quo ad illos lex precipit affirmative; quidam sunt mali ex genere, sicut sunt actus viciosi, et respectu horum lex prohibet negative; alii vero sunt indifferentes, et respectu horum lex habet permittere (3). Unde, secundum eundem doctorem, possunt eciam dici indifferentes omnes illi actus qui sunt vel parum boni vel parum mali; ideoque, quia mulierem gestare habitum viri et e converso quasi medio modo se habet inter bonum et malum, eo quod potest bono vel malo animo fieri, ideo sub legis permissione cadit. Nam, secundum Quintillianum (lib. ij<sup>o</sup> *de oratoria institutione*), « non est equum id haberi malum quo bene uti licet » (4); ideoque temerarium est de hujusmodi

(1) Pour dire d'une façon absolue et sans restriction (*simpliciter*) qu'une action est bonne, il faut qu'elle le soit pleinement (*ex integra causa*), c'est-à-dire au triple point de vue de l'objet, de la fin et des circonstances, qui sont les sources ou les causes de la moralité. Que l'une ou l'autre de ces causes soit défectueuse, l'action perd son intégrité morale et n'a plus droit à une dénomination qui manquerait d'exactitude.

Bréhal n'a pas indiqué l'endroit de la *Somme Théologique*, où se trouve exposée la doctrine contenue dans ce paragraphe; il est vrai qu'il ne fait pas une citation littéraire. Mais, en consultant le texte de S. Thomas, on peut voir combien le savant inquisiteur est pénétré de l'enseignement du maître. — Cf. 1. 2, q. xviii, art. 4 in corp. et ad 3<sup>m</sup>; *Opera omnia*... tom. xxi, p. 38, col. 1.

(2) « Ut summatim dicam, bonum ex una integra causa existit, malum autem ex multis partialibusque defectibus ». (S. Dionys. lib. *de divinis nominibus*, cap. iv, § 30, interprete Balthasaro Corderio). Migne: P. Gr. tom. III, col. 806.

(3) Sauf les deux adverbis: *affirmative*, et *negative*, que Bréhal a voulu ajouter, ce sont les expressions mêmes de S. Thomas: 1. 2, q. xcii, art. 2 in corp.; *Opera omnia*... tom. xxi, p. 184, col. 1. — Le commencement de la phrase suivante jusqu'à *ideoque*... est également emprunté au corps de l'article.

(4) Quintilien dit en effet, dans l'ouvrage indiqué (lib. II, cap. xvi, 10): « Etiam si in utramque partem valent arma facundiae, non tamen est aequum id haberi malum, quo bene uti licet ». (*Opera*... tom. I, p. 105).

actibus velle sinistre aut eciam facile judicare, ut dicit Augustinus, (in libro *de sermone Domini in monte*) (1).

Adhuc (2), precepta legis dantur de actibus virtutum; ad que quidem implenda tenentur solum homo secundum quod actus sumitur in habitudine ipsius virtutis ad illud quod proprie et per se objecto competit, quoniam hoc est necessarium in omni actu virtutis: ut verbi gracia, ad objectum fortitudinis proprie et per se pertinet sustinere pericula mortis et hostes aggredi cum periculo [ f<sup>o</sup> clxxxiiij r<sup>o</sup> ] propter bonum; sed non prout sumitur secundum id quod per accidens sive consequenter se habet ad propriam rationem objecti: ut, quod homo armetur vel ense percuciat in bello justo, aut aliquid hujusmodi faciat, reducitur quidem ad objectum fortitudinis, sed per accidens.

Primum namque istorum de necessitate precepti est, sicut et ipse actus virtutis; non autem secundum, sed solum pro loco et tempore. Qualitas ergo habitus exterioris, que ad modestiam pertinet que (secundum Tullium) pars temperancie est (3), cum non per se et necessario cadat sub propria ratione objecti temperancie, sed solum consequenter et secundario, secundum quod in hoc potest per rationem quamdam (4) regula honestatis prestitui, ideo non cadit per se sub necessitate precepti.

Denique Johanna, ex vigore sue missionis actibus bellicis occupata, inter viros diu conversari habuit; unde, quia juvenis erat, ex ipso habitu muliebri facilius potuisset viros ad libidinem provocare, quoniam ex qualitate habitus muliebris ad libidinem alii provocantur: (lege « Item apud Labeonem », § « Si quis virgines », *De injuriis*) (5).

(1) S. Augustin s'exprime ainsi (lib. 2 *de sermone Domini in monte*, cap. xviii, n. 60): « Sunt ergo quaedam facta media, quae ignoramus quo animo fiant, quia et bono et malo fieri possunt, de quibus temerarium est judicare, maxime ut condemnemus ». Migne: P. L. tom. xxxiv, col. 1297.

(2) Le manuscrit porte: adhuc; mais, selon l'usage de Bréhal, il devrait plutôt y avoir: Ad hoc. La doctrine de ce paragraphe est tirée presque textuellement de la *Somme théologique*: 2. 2, q. II, art. 5 in corp. — *Opera omnia*... tom. xxi, p. 7, col. 1.

L'exemple apporté ici par S. Thomas suffira, nous l'espérons, à faire saisir les expressions usitées dans l'École. S'exposer pour une juste cause au péril de la mort, attaquer valeureusement l'ennemi sur le champ de bataille, ce sont des actes qui ont avec la vertu de force des liens directs et étroits: ils appartiennent à l'objet propre de cette vertu, et ils sont nécessairement visés par la loi qui les commande. — Se revêtir d'une armure, porter de vigoureux coups d'épée dans une guerre légitime, rentrent aussi dans le domaine de la vertu de force, mais à titre secondaire seulement et comme des accessoires de l'acte principal de cette même vertu. Les premiers tombent directement sous l'obligation de la loi; les seconds dépendent davantage des circonstances de lieux et de temps, ainsi que du mobile qui les inspire.

(3) Cicéron l'expose en ces termes (lib. 2 *de Inventione*, cap. LIV): « Temperantia est rationis in libidinem atque in alios non rectos impetus animi, firma et moderata dominatio. Ejus partes sunt continentia, clementia, modestia ». *Œuvres*, tom. III, p. 326.

(4) Il nous semble que le greffier s'est trompé en écrivant: *quamdam*; et qu'il faudrait plutôt: *quedam regula*.

(5) Ce texte du Droit romain est emprunté au *Digeste* (lib. XLVII, tit. X *de injuriis et famosis libellis*; p. 1569). Le § 15 de la loi xv est ainsi conçu: « Si quis virgines appellasset (*glose marginale*: id est, earum pudicitiam blando sermone affectasset), si tamen ancillari veste vestitas, minus peccare videtur; multo minus si meretricia veste foeminae, non matrum familiarum, vestitae

Unde et hanc causam ipsa communiter videtur allegasse, ut patet in processu. Que siquidem causa, videlicet ut suam et aliorum tueretur pudicitiam, per se ad hoc sufficiens est ut habitum virilem gestaret. Metus enim virginittatis perdende major quam mortis esse debet : ( ff. *Quod metus causa*, l. « Isti quidem » ; et l. ij<sup>a</sup> §. « Inicium », *De origine juris* (1).

Eciam et rationabilis causa est, ne videlicet alios ad concupiscenciam incitaret ; quia qui occasionem dampni dat, dampnum dedisse videtur : ( c. « Cum homo », xxij. q. v ; ff. *Ad legem Aquiliam*, l. « Cum occidit », § penultimo ; cum similibus ) (2).

Ideoque illud quod prohibetur in canone illo « Si qua mulier » ( xxx<sup>a</sup> dist. ) (3), ne scilicet mulier portet viri vestes, sane intelligendum est, quoniam ibi signanter additur : « suo proposito » ; *Glosa* : « id est malo seu meretricio », sicut faciunt quedam mulieres dum utuntur scissis ac virilibus vestibus ut licencius peccent. Habiliores enim sunt tunc ad prostituendum, et licencius possunt intrare ad aliquos viros et conversari cum eis. Sed, (secundum Archidiaconum post Hugucionem et alios ) (4), « si aliqua mulier habeat bonum propositum, scilicet ut peregre proficiscatur, vel ut castitatem servet cum alias timeatur de ea amittenda, vel si alius casus necessitatis occurrat, non peccat, si tunc virili veste utatur ut periculum facilius possit vitare vel bonum opus et honestum perficere ».

Nam et mutacio habitus clericis permittitur, et assumpcio vestis laycalis conceditur,

fuissent ». Et la *glose marginale* dit à ce sujet : « Praesumitur prima facie quis, talem qualem cum indicant vestes esse ». Nous trouvons cette *glose* dans une édition du *Digeste* imprimée à Lyon en 1604, p. 1372.

(1) Ces deux lois se trouvent au *Digeste*. L'une, « Isti quidem » au quatrième livre, est la huitième du titre second : *Quod mortis causa* ( c'est par distraction que le greffier Le Comte a écrit : *metus causa* ) ; p. 319. Elle renferme le principe allégué par Bréhal. — L'autre, au livre premier, titre deuxième, comprend un certain nombre de paragraphes, dont le 24<sup>e</sup>, au mot : *Initium secensionis*, indique ce même motif de l'action de Virginus tuant sa fille déshonorée : « quod... castitatem filiae vitae quoque ejus praeferendam putaret » ( p. 233 ).

(2) Le canon « Cum homo » est le dix neuvième de la question v, cause xxiii ; dans la seconde partie du *Décret* de Gratien. Il y est question des mobiles très divers sous l'influence desquels une action revêt une nature fort différente.

Mais c'est au livre ix du *Digeste* qu'on trouve le principe juridique allégué par Bréhal ; il est à l'avant-dernier paragraphe de la loi xxx « Qui occidit » ( et non pas : cum occidit, — distraction du greffier ), titre second *Ad legem Aquiliam* ( p. 456 ).

(3) Le canon « Si qua mulier » est le sixième de la distinction xxx, dans la première partie du *Décret* de Gratien ( p. 179 ). Il est ainsi conçu : « Si qua mulier suo proposito utile judicans ut virili veste utatur, propter hoc virilem habitum imitetur, anathema sit ». La *glose marginale* de notre édition dit : « suo proposito, quia magis est habilis et magis parata in scissa veste quam in clausa ad meretricandum ». Mais la *glose* que Bréhal cite ici paraît être celle de l'Archidiacre dont il sera parlé ci-après.

(4) L'Archidiacre de Bologne, célèbre canoniste du XIII<sup>e</sup> siècle, s'appelait Guy Basius ou de Baiso. Il a laissé des commentaires et des gloses sur le droit ecclésiastique. Dans son *Rosarium* [f<sup>o</sup> 39<sup>b</sup>] il s'exprime ainsi à propos du canon « Si qua mulier » : « Proposito scilicet malo, scilicet meretricio ; secus, si bonum habet propositum, scilicet ut peregre proficiscatur vel castitatem servet, cum alias timeat de ea amittenda, secundum Huguc., habitum mutet ».

Hugucione était un jurisconsulte de Bologne ; il devint évêque de Ferrare en 1190, et mourut le 30 avril 1210.

ubi justa causa timoris exigit habitum transformari : ( capitulo « Clerici » ultimo, *De vita et honestate clericorum* ) (1).

In isto nempe, sicut et in multis similibus, non usus, sed libido culpanda est : ( c. « Quisquis », xlj<sup>a</sup> dist. ) (2), super quo ait *glosa* quod potius consideranda est causa facti quam factum ipsum : ( xxij. q. viij<sup>a</sup> c. « Occidit » ; et c. « Sciendum est », xxix dist. ) (3). Proposito enim et voluntate maleficia distinguuntur : ( cap. « Cum voluntate », in principio, *De sententia excommunicacionis* ; et lege « Qui injuriis », in principio, ff. *De furtis* ) (4). Absit ergo ut que propter bonum facimus nobis ad culpam imputentur : ( xxij. q. v. c. « De occidendis » ) (5).

Similiter eciam ratio illius precepti : « Non induetur mulier veste virili, nec vir utetur veste feminea », ( *Deuteronomii* xxij<sup>o</sup> ), est diligenter attendenda. Dicit enim sanctus Doctor, ( 1<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. cij, art. vj<sup>o</sup> ), quod hoc ideo prohibitum est in lege, quia gentiles antiquitus tali mutacione habitus utebantur ad lasciviam et ydolatrie supersticionem (6). Ad lasciviam quidem, quia ipsi gentiles brutaliter viventes plurimum libidini vacabant ; et quia, ( ut dicit Alexander de Hallis in tertia parte *Summe* ) (7), magna provocacio libidinis viris est vesti-

(1) Le chapitre « Clerici » est le quinzième du titre premier, au livre troisième des *Décretales* ( p. 1000 ). Il détermine la forme des vêtements ecclésiastiques, et il défend aux prêtres de porter à l'église ou ailleurs des habits laïcs « nisi justa causa timoris exegerit habitum transformari ».

(2) Le canon « Quisquis » est le premier de la xli<sup>e</sup> distinction, dans la première partie du *Décret* de Gratien. On y lit : « In omnibus enim talibus non usus rerum sed libido in culpa est » ( p. 246 ). Sur le mot *libido*, la *glose* dit : « quasi dicat, potius considerabimus causam facti quam ipsum factum ».

(3) Le canon « Occidit » est le quatorzième de la question viii, cause xxiii, dans la seconde partie du *Décret* de Gratien ( p. 1697 ).

Le canon « Sciendum » est le premier de la distinction xxix, dans la première partie du *Décret* ( p. 175 ). Ces deux textes de loi recommandent de juger les œuvres d'après leurs causes et les autres circonstances.

(4) Le chapitre « Cum voluntate », cinquante quatrième du titre xxxix, au cinquième livre des *Décretales* ( p. 1927 ), débute précisément par les mots que Bréhal vient d'alléguer.

La même assertion est énoncée au commencement de la loi « Qui injuriae » ; ( *injuriis* est une faute de mémoire ). Cette loi est la cinquante troisième du titre second, au livre xlvii du *Digeste* ( p. 1549 ).

(5) Le canon « De occidendis » est le huitième de la question v, cause xxiii, dans la seconde partie du *Décret* de Gratien. Le passage auquel Bréhal fait allusion est ainsi conçu : « Absit, ut ea quae propter bonum ac licitum facimus ; si quid per haec praeter nostram voluntatem cuiquam mali acciderit, nobis imputetur » ( p. 1663 ).

(6) La raison est indiquée par S. Thomas dans la réponse ad 6<sup>m</sup> ( 1. 2, q. cii, art. 6 ) *Opera omnia* . . . tom. xxi, p. 218, col 1. Ce n'est pas une citation textuelle.

Dans le procès de condamnation, maître Pierre Maurice avait précisément articulé ce grief contre la Pucelle : « Es suspecta de idolatria, et execratione tui ipsius ac tuarum vestium, ritum gentium imitando ». Quicherat : *Procès* . . . tom. 1, p. 433.

(7) Alexandre de Halès, ainsi nommé du lieu de sa naissance en Angleterre, fut un des plus fameux docteurs de l'université de Paris : on lui donnait le titre de *Doctor irrefragabilis*. Il était de l'Ordre des Frères Mineurs. La phrase citée ici par Bréhal est extraite de sa *Somme* ( p. 202 ) presque littéralement.

tus muliebris et e converso, eo quod vestis illa viro circumdata refricat mulierem, et commovet vehementer ymaginacionem ejus. Ideo, ut talis occasio a populo Dei auferretur, factum est illud preceptum. Idcirco transformare habitum ea intentione qua prohibitum est, licet viciosum sit, tamen secundum Thomam, (2<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. clxix art. ij<sup>o</sup>) (1), hoc potest quandoque fieri sine peccato propter aliquam necessitatem, ut causa occultandi se ab hostibus, vel propter defectum alterius vestimenti, aut propter aliquid aliud hujusmodi.

Ad ydolatrie autem supersticionem hoc etiam gentiles potissime faciebant. Nam, ut dicit Alexander (*ubi supra*), et beatus Thomas (in 1<sup>a</sup> 2<sup>e</sup> ut prius) (2), in sacris Martis et Veneris pagani tali mutacione habitus utebantur. Nam in sacris Martis, non solum virili veste induebantur mulieres, sed etiam armabantur, ut ipsum tamquam belli et victorie datorem colerent. Simili modo, in sacris Veneris viri induebantur vestibus muliebribus, sacra Veneris exercentes per hujusmodi sacrilegum ritum mariti se illi Veneri credentes placere (3). Ideo ad hujus ydolatrie supersticionem exterminandam factum est.

Addit preterea idem Alexander aliam rationem hujus precepti: videlicet ut credulitas erronea tolleretur qua credebant ydolatre per applicaciones vestium muliebrum in sacris Veneris] conjungi sibi amore fort[issimo] corda mulierum, propter quas illud facerent, vel que postea hujusmodi vestibus uterentur (4). Similiter mulieres id ipsum credebant de viris et virilibus vestimentis. Voluit ergo Deus hunc errorem tollere, ne per ipsum filii Israel ad nepharium cultum traherentur. Unde ex hiis causis videtur addi in ipso precepto: « Abominabilis enim est apud Deum qui facit hoc ». Quod quidem exponens Nicholaus de Lyra dicit quod in Scriptura sacra abominacio communiter ydolatria dicitur (5).

(1) C'est à peu près textuellement la réponse ad 3<sup>m</sup> (2. 2, q. CLXIX, art. 2). *Opera omnia...* tom. XXI, p. 299, col. 2.

(2) C'est-à-dire dans la réponse ad 6<sup>m</sup> (1. 2., q. CII, art. 6). Le texte ici allégué est assez exactement celui d'Alexandre de Halès.

(3) L'édition imprimée d'Alexandre de Halès donne une autre leçon, qui paraît meilleure: « pro hujusmodi sacrilego ritu Marti et Veneri se placere credentes ». Cependant notre manuscrit offre un sens acceptable.

(4) Le greffier Le Comte, distrait pendant la transcription de cette phrase, avait omis les dix mots compris entre *vestium et propter quas*. La collation du manuscrit par l'autre greffier, amena la découverte de cette lacune, que Ferrebouc suppléa ainsi à la marge :

muliebrum in sacris Veneris  
conjungi sibi amore fortissimo  
corda mulierum

Lors de la reliure, la marge du feuillet a été légèrement rognée: le mot *Veneris* de la première ligne a disparu sauf la lettre initiale; à la seconde ligne, il n'est resté du mot *fortissimo* que les quatre premières lettres. Nous avons restitué entre crochets les deux mots mutilés.

M. Lanéry d'Arc a mis le comparatif: *fortiori*; mais nous avons préféré le superlatif: *fortissimo*, parce que c'est le texte même d'Alexandre de Halès. Il est probable d'ailleurs que le greffier aurait écrit selon sa coutume *forciori* par un *c*; la présence du *t* indique donc plutôt *fortissimo*.

(5) Dans ses *Postillae in Vetus et Novum Testamentum*, Nicolas de Lyre dit, entre autres gloses sur le chap. XXII du Deutéronome: « Abominatio enim in sacra Scriptura communiter accipitur pro ydolatria, seu pro aliquo ad ydolatriam pertinente ».

Proinde advertendum quod sanctus Doctor quamdam rationem figuralem hujus precepti videtur assignare, dicens quod per hoc prohibetur ne mulier usurpet sibi officia virorum, puta doctrinam et hujusmodi, aut etiam vir declinet ad mollicies mulierum (1).

Ex quo potest colligi quod non est simpliciter morale, sed ceremoniale potius seu legale, sicut et ill[ud de non] induendo vestem ex lan[a linoque] contextam (2). (*Levitici xix<sup>o</sup>*). Nam preceptum illud de non mutando habitum neque annumeratur decalogo, neque videtur esse conclus[i]o (3) mediate vel immediate deppendens ex illo.

Denique, si simpliciter morale esset, cum sit negativum, obligaret ad semper et pro semper, et [hoc] tamen ex premissis constat [non] esse verum (4).

Et iterum, ea que olim ad cultum Dei et pro illo tempore ordinabantur, aut etiam que sibi tamquam repugnancia prohibebantur, ceremonialia erant seu legalia; et hoc, sive fuerint ad interiorem cultum, sive ad exteriorem corporis amictum tunc pertinencia, illa vigorem obligationis a tempore legis gratie publicate perdiderunt, nisi forte in ipsa nova (5) ratificata fuerint: quod quidem de hoc precepto minime reperitur.

Postremo vero, quia, ut presumitur, Johanna habitum illum ex divina inspiracione accepit: et ad hoc veniunt plene ejus responsa (6). Unde etiam, quamvis de hoc esset morale preceptum, nichilominus interveniente per revelacionem divino oraculo seu mandato de assumendo habitum illum, utique illum gestando non peccavit. Nam et precepta decalogi, licet quo ad rationem justicie immutabilia sint, verumtamen, (ut ait sanctus Doctor, 1<sup>a</sup> 2<sup>e</sup>, q. centesima,

(1) Ce sont à peu près les paroles mêmes de la réponse ad 6<sup>m</sup>: 1. 2. q. CII, art. 6; *Opera omnia...* tom. XXI, p. 218, col. 1.)

(2) L'accident signalé plus haut s'est renouvelé ici. Ferrebouc avait transcrit en marge treize mots omis par Le Comte, de la manière suivante:

seu legale, sicut et illud de non  
induendo vestem lana linoque  
contextam,

La rognure du feuillet par le relieur a supprimé les syllabes que nous avons rétablies entre crochets. Le texte du *Lévitique* (XIX, 19) dit seulement: « Veste, quae ex duobus texta est, non indueris ». Mais cette défense est expliquée au *Deutéronome* (XXII, 11): « Non indueris vestimento, quod ex lana linoque contextum est ». La restitution proposée par M. Lanéry d'Arc: sicut et illud induendo vestem ex lana contextam, est manifestement incomplète; ce qui enlève à la phrase son véritable sens.

(3) Le manuscrit porte très lisiblement *concluso*, mais il est évident que l'*i* a été omis.

(4) Ici encore, douze mots avaient été omis par le greffier Le Comte, entre: *obligaret*, et: *esse verum*. Ils ont été ainsi suppléés à la marge par Ferrebouc:

ad semper et pro semper, et hoc  
tamen ex premissis constat non

Les deux mots disparus par le fait de la rognure du feuillet sont rétablis entre crochets. M. Lanéry d'Arc n'a proposé aucune restitution du texte, et la phrase se trouve dépourvue de la négation qui détermine le sens.

(5) Lan.: in ipsa non ratificata fuerint. — Il est possible que ce soit une simple faute d'impression; mais il nous a paru nécessaire de la signaler, parce qu'elle renverserait le sens de la phrase.

(6) Cf. *Summarium*, art. IV.

art. vij<sup>o</sup>), quantum ad aliquam determinationem vel applicationem ad singulares actus, ut scilicet hoc vel illud sit homicidium, furtum vel adulterium aut non, hoc quidem est mutabile, presertim quo ad Deum qui horum mandatorum institutor est (1). Cujus superius posita sunt exempla de Abraham, et de filiis Israel, et de Osee propheta.

Nec obstat si quis dicat quod nichil Deus precipit aut interius suggerit quod virtuti contrarium sit, quale videtur esse illud quod videlicet mulier portet habitum viri. Ad hoc respondetur quod, sicut Deus nichil operatur contra naturam, quia illud est natura uniuscujusque rei quod in ea Deus operatur, (ut habetur in *glosa ad Romanos* xj<sup>o</sup>)(2), operatur tamen aliquid contra solitum cursum nature, ita etiam nichil potest [f<sup>o</sup> clxxxiiij v<sup>o</sup>] precipere contra virtutem; quia in hoc principaliter consistit virtus et rectitudo voluntatis humane quod voluntati Dei conformetur, et ejus imperium sequatur, quamvis sit contra virtutis modum consuetum (3). Ideo in talibus que sic Deus precipit non contingit ex hoc ipso peccare.

Porro, extante ipsa lege privata divine inspirationis, ab omni lege communi eximebatur, et ab omni culpa penitus expers reddebatur; (ut in c. « Licet », *De regularibus*; c. « Due sunt » xix, q. ij, cum similibus) (4). Eadem namque lege Jacob fratris vestibus ad patris deceptio-nem et fratris supplantacionem usus est; alias sibi non licuisset. Ipsumque excusavit a mendacio: (xxij, q. ij, § « Item opponitur »); Israelitas a furto. (xiiij, q. v. c. « Dixit Dominus »); Sampsonem ab homicidio: (xxij, q. v, c. « Sed non licet », et q. vij, c. « Occidit »); similiter et Moysen de interfectione Egyptii, (secundum beatum Thomam, 2<sup>o</sup> 2<sup>o</sup>, q. lx, art. ultimo, et hoc innuitur *Actuum* vij<sup>o</sup>); ac etiam Phineem de occisione Zambri, (ut legitur *Numer.* xxv<sup>o</sup>); Abraham ab adulterio, (*Genesis* xxj<sup>o</sup>); et sic de aliis multis, (de quibus in capitulo « Gaudemus », *De divorciis*) (5).

(1) Sauf quelques variantes, c'est le texte même de S. Thomas: 1. 2., q. c. art. 8 ad 3<sup>m</sup>; *Opera omnia*... tom. XXI, p. 203, col. 2.

(2) La *glose ordinaire*, dont l'auteur est Walafrid Strabon, dit en effet sur le verset 24 du chapitre xi de l'Épître aux Romains: « Dicitur id contra naturam quod est contra consuetudinem nature, ut si surculus fructum radicis ferat. Deus tamen nihil contra naturam facit, quia id est natura quod facit ». Migne: P. L. tom. cxiv, col. 598. — Mais cette assertion a été empruntée à S. Augustin qui a dit le premier (lib. 23 *contra Faust. Manichæum*, cap. III): « Deus creator et conditor omnium naturarum nihil contra naturam facit: id enim erit cuique rei naturale, quod ille fecerit, a quo est omnis modus, numerus, ordo nature ». Migne: P. L. tom. XLII, col. 480.

(3) Toute cette réponse est empruntée presque à la lettre à la *Somme théologique*: 2. 2., q. civ, art. 4 ad 2<sup>m</sup>; *Opera omnia*... tom. XXI, p. 199, col. 2.

(4) Le chapitre « Licet » est le dix huitième du titre xxxi, au 3<sup>e</sup> livre des *Décretales*; p. 1249. Il cite les textes de l'apôtre S. Paul, sur lesquels s'appuie la doctrine de la liberté donnée par l'inspiration divine.

Le canon « Due sunt » est le deuxième de la question seconde, cause XIX, dans la seconde partie du *Décret* de Gratien; p. 1509. Il expose la distinction de la loi commune et de la loi privée, avec les principes qui régissent la matière.

(5) Les exemples allégués ici sont en effet justifiés dans les textes du droit canon, de S. Thomas ou de la sainte Écriture, que Bréhal indique.

Le § « Item opponitur » se trouve à la suite du canon vingt deuxième « Quæritur » de la seconde question, cause XXII, dans la 2<sup>e</sup> partie du *Décret* de Gratien; p. 1571.

Et omnino idem sciendum est de incisione come et aliis quibuslibet ad habitum seu amictum pertinentibus, necnon et de armis et ceteris ad fines sue legacionis opportunis ac necessariis. Nam quod in doctrina apostolica legitur de velacione capitis in mulieribus, quippe et quod illis non permittitur tonderi aut decalvari, hoc quidem pertinet ad consuetam decenciam atque publicam sexus honestatem, sicut et ornatus excessivus aut pompous capillorum, vestium et hujusmodi, ipsis mulieribus interdicitur ob pudicitiam et sanctitatem. Verumptamen istud in casu et cum quadam sobrietate nuptis permittitur, (ut patet prima ad *Thymotheum* ij<sup>o</sup>); et hoc videlicet ut placeant viris suis, et ne dent eis aliunde peccandi occasionem. Cur itaque illud primum non poterit mulier, presertim ut Deo inspiranti pareat et publice utilitati exacta necessitate deserviat? Legimus enim viduam Judith, ut divinum oraculum de interfectione Olofernis facilius compleret, mira figmenta, si fas sit dicere, ad sui ornatum composuisse, prioremque habitum dimisisse ac commutasse (*Judith* x<sup>o</sup>).

In istis enim exterioribus rebus quibus utimur, non inest vicium nisi ex immoderancia et abusu, ut dictum est. Quod quidem, (secundum Andronicum) (1), ex tribus consurgit: videlicet ex levitate, ex voluptate, et querendi anxietate. Sed ubi ex opposito concurrunt humilitas, castitas, et necessitas, nichil est penitus quod in hoc exteriori cultu prejudicet. Quis enim nesciat similiter apostolum, (prima ad *Corinthios* xj<sup>o</sup>), quasi legis cujusdam formam dicere: « Omnis mulier orans aut prophetans non velato capite deturpat caput suum »? Et

Le canon « Dixit Dominus » est le douzième de la question v, cause XIV, dans la même partie du *Décret*; p. 1321.

Le canon « Si non licet » est encore de la même partie du *Décret*, mais il est emprunté à la question v, cause XXIII; pp. 1663-1665.

Le canon « Occidit » est le quatorzième de la question VIII, même cause; p. 1697.

La réponse de S. Thomas ad 2<sup>o</sup> fait partie de l'article 6 qui est le dernier de la question LX, dans la seconde partie de la seconde; *Opera*... tom. XXI, p. 118, col. 2.

Enfin, le chapitre « Gaudemus » est le huitième du titre XIX, au 4<sup>e</sup> livre des *Décretales*; pp. 1558-1561.

(1) Le manuscrit porte assez lisiblement ce nom, que M. Lanéry d'Arc a remplacé par: *Andromeum*. Il s'agit ici du philosophe péripatéticien Andronic de Rhodes, que S. Thomas a plus d'une fois cité dans la partie morale de la *Somme Théologique*. C'est à lui qu'est empruntée l'indication de Bréhal sur les trois sources de désordre dans l'usage des choses extérieures; mais elle ne se trouve pas dans son principal ouvrage intitulé: *Aristotelis Ethicorum Nicomachorum paraphrasis*, qui a été publié à Leyde avec la traduction latine de Daniel Heinsius. Il faut la chercher dans l'un des opuscules grecs [non traduits] qui sont imprimés à la suite. Celui qui a pour titre: *περί πρῶτων*, renferme la définition des trois vertus opposées aux trois vices dont il est question ici. S. Thomas en fait mention sous les noms de *humilitas*, *per se sufficientia*, et *simplicitas*. — Cf. 2. 2., q. CLXIX, art. 40; *Opera omnia*... tom. XXI, p. 208, col. 2. — Les œuvres attribuées à Andronic par les écrivains du moyen-âge figurent dans l'édition critique des *Commentaria d'Aristote*, publiée sous les auspices de l'Académie des sciences de Berlin. Elles y sont attribuées à leur auteur véritable, qui est Héliodore de Pruse. (*Commentaria in Aristotelem graeca*, tom. XIX: *Heliodori Pruseni in Ethica Nicomache paraphrasis*; — Berolini, typis et impensis Georgii Reime).

tamen notum est in quibusdam partibus Francie, ut in Picardia, gra[n]diuseulas feminas, crinibus in modum corone attonsis, capite prorsus detecto, in ecclesiis palam orare; quod tamen non prohibet Ecclesia, sed permittit.

Sed, ne ulterius distrahamur, constat plures sanctissimas mulieres, ejusdem private legis ac spiritus Dei auctoritate, non solum viri habitum sumpsisse comanque succidisse, sed et in eodem statu per totam vitam occulte permansisse ac inter viros conversando perstetisse. Nam in primis habetur de beata Tecla, Pauli apostoli discipula, que volens Paulum sequi comam instituit deponere et habitum viri sumere; sed prima facie apostolus non permisit, ne forte aliqua temptatio incideret; sed hoc tandem ipsa fecit, et longo itinere cum quibusdam viris juvenibus in ipso habitu ad ipsum perrexit; neque tamen legitur quod de hoc eam reprehenderit. (Hoc autem refertur secunda parte *Speculi hystorialis*, libro x<sup>o</sup>, capitulo xlvij<sup>o</sup>). Hujus preterea exemplo, beata Eugenia virgo cum duobus eunuchis Protho et Jacincto tonsa et virili habitu induta ad beatum episcopum Helenum perrexit; cui illa votum aperiens jussit (1) ut in eo habitu persistens in monasterio inter religiosos resideret; quod quidem longo tempore fecit, et tandem in abbatem prefecta fuit (Hoc patet habunde, eadem parte *Speculi*, libro xj<sup>o</sup>, capitulo cxvj<sup>o</sup>). Item, beata Nathalia, sancti Adriani martiris uxor, similiter se tonsorans (2) habitum virilem sumpsit, ut sanctis martiribus captivis secretius ministraret, et ad idem faciendum multas alias animavit; (*ibidem*, libro xij<sup>o</sup>, capitulo lxxxij<sup>o</sup>). Denique sancta Pelagia cum religiosis reclusa in monte Oliveti in habitu viri usque post mortem incognita permansit; (*ubi prius*, libro xij<sup>o</sup>, capitulo xevij<sup>o</sup>). Similiter de sanctis virginibus Marina et Eufrosina, que usque in finem vite in ipso habitu virili cum monachis residentes incognite seu ignote perstiterunt; (ut diffuse patet eadem parte *Speculi*, libro xvj<sup>o</sup>, capitulis vero lxxij<sup>o</sup> et lxxvij<sup>o</sup>). Quedam etiam sancta virgo, origine corinthia, clamidem viri juvenis induit, et discrimen corruptionis evasit; (tercia parte *Speculi*, libro xvij<sup>o</sup>, capitulo xcij<sup>o</sup>). Et sic de multis similibus.

Non videtur itaque causa legitima subesse, cur hec puella electa tantopere ex hoc criminari debuerit ut ob id reputaretur divine ac sacre doctrine prevaricatrix, apostatrix, aut etiam de ydolatria et execratione sui suspecta haberetur, cum in eo potius subsint omnino contrarie evidencie, ut dictum est.

Objiciunt tamen quod ipsa preelegit non recipere sacram communionem tempore statuto ab Ecclesia quam dimittere habitum virilem. Sed hoc manifeste apparet falsum esse. Constat enim ex processu quam sepe numero pecierit tunicam longuam ad modum unius filie burgensis, ut iret ad ecclesiam, audiret missam, et hujusmodi (3). Certum est tamen quod simpliciter et ex toto illud dimittere noluit, dicens quod melius faciebat obediendo Deo, a quo preceptum habebat ut illum portaret, subjungens quod bene sciebat quomodo acceperat, sed ignorabat quomodo vel quando ipsum relinquere debebat; et ita extante cons-

(1) Pour la correction de la phrase, il faudrait: *illa votum aperiente*. Mais le manuscrit ne permet pas cette leçon.

(2) Tonsorare. — Voir Ducange: *Glossarium* . . . tom. vi, p. 606.

(3) Cf. *Summarium*, art. iv.

ciencia sua de hujusmodi oraculo et de re tali que ad maximum bonum ordinabatur, non debuit aliqua suggestionem dimittere aut omittere: (ut in capitulo « Inquisitioni », *De sententia excommunicacionis*; c. « Ad aures », *De temporibus ordinandorum*; cum similibus) (1). Sperabat siquidem aut innuebat, cum de dimittendo habitum sollicitaretur, legationem suam forte nondum impletam esse.

Quo autem ad vexillum et arma que gestabat, et etiam prelia quibus se immiscebat, satis verisimile est quod in odium hujus potissimum et hac precise occasione processus iste adversus eam motus est. Constat enim quoniam, suorum aggressuum industria ac virtute, tunc Anglorum fortuna tam mirabiliter corruebat. Sed si quis attendat, istud causam fidei minime concernit. Et denique ob hoc Johanna, neque proditrix, aut dolosa, crudelis, sediciosa, effundendi sanguinis sitibunda, et hujusmodi de quibus criminatur, censeri aut reputari debuit minime.

Attendendum namque quod, dum ad hoc mittebatur, humiliter se excusavit, dicens quod erat simplex puella que nesciret equitare neque arma portare. Tunc autem voces rememorabant [f<sup>o</sup> clxxxiiij<sup>o</sup> r<sup>o</sup>] ei calamitatem patrie et regis magnam pacienciam; quod denique oportebat ut veniret in Franciam, et patria alleviaretur, atque Deus eam adjuvaret (2). Ecce ergo quod non stollide ad ista se ingessit, sed divino precepto, et propter regis ac regni crudelissime oppressi summopere necessariam relevacionem inducta fuit.

Quoque et non parum ponderandum videtur id quod sepius dixit, videlicet quod ipsamet in prelio vexillum portabat ne aliquem interficeret (3). Sed neque quempiam reperitur occidisse, aut etiam percussisse. Quinymo Anglicos hostes licetis semper aut verbis ad pacis tractatum noscitur commonuisse (4), in ipsosque adversarios quos captivari aut dure tractari videbat plurimum misericors ac compaciens fuisse, quippe ex eorum numero multos absque redemptionis precio nonnumquam gratis eripuisse. Quid itaque hic inspicitur, quod juste aut digne calumpniari debeat? Nam, ut ait Augustinus (in libro *de verbis Domi-*

(1) Le chapitre « Inquisitioni » est le quarante quatrième du titre xxxix, au cinquième livre des *Décretales*; p. 1916. Il s'agit dans ce chapitre d'un cas analogue, qui est résolu d'après le même principe: « ne contra judicium conscientie committat offensam ».

Le chapitre « Ad aures » est le cinquième du titre xi, au premier livre des *Décretales*; p. 252. Le greffier a écrit: *De temporibus ordinandorum* au lieu de: *ordinationum et qualitate ordinandorum*, qui est le titre complet.

(2) Cf. *Summarium*, art. i.

(3) Cf. *Summarium*, art. iv.

(4) Voir sa lettre aux Anglais: *Quich.* tom. i, pp. 240-241. — « Premièrement elle requéroit que on feist paix, et que au cas que on ne vouldroit faire paix, elle estoit toute preste de combatre » (*ibid.* p. 243). Dans le mémoire écrit en mai 1429 par Jacques Gélou archevêque d'Embrun, on lit à ce sujet: « Et quanquam circa arma versetur, nec crudelitatem tamen unquam persuasit, sed omnium miseretur ad regem dominum suum confugientium, aut inimicorum recedere volentium. Non sitit humanum sanguinem; sed offert inimicis pacificum ad propria recessum, regno in quiete et pace dimisso, et rebellibus ad domum suam regressum per obedientiam bonam, recepta a rege veniæ indulgentia ». Ce passage a été publié par Quicherat: *Procès* . . . tom. III, p. 407. — Voir aussi: *Summarium*, art. iv.

ni, et allegatur in capitulo « Apud veros », xxiiij, q. j) : « apud veros Dei cultores ipsa bella justa sunt, que non cupiditate aut crudelitate sed pacis studio geruntur, ut mali coerceantur, et boni subleventur » (1). Et iterum idem Augustinus (*contra Faustum*) ait : « Nocendi cupiditas, ulciscendi credulitas, impacatus atque implacabilis animus, feritas rebellandi, libido dominandi, et si qua similia, hec sunt que in bellis jure culpantur ; que plerumque ut eciam inde puniantur publice justicie repugnantes, sive Deo sive aliquo legitimo imperio jubente, gerenda ipsa bella suscipiuntur a bonis, cum in eo rerum humanarum ordine inveniuntur, ubi eos vel jubere tale aliquid, vel in talibus obedire, juste ipse ordo constringit » (2).

Sed dices : hec femina fuit ; ideo sibi non licuit. In promptu est responsio. Nam id licitum dicitur quod est secundum equitatem : (c. « Magne », *De voto et voti redemptione*) (3) ; equum vero quod a juris regula non discrepat, seu legi non repugnat. Itaque non memini me de hoc preceptum in lege vidisse, ne videlicet mulieres quandoque arma sumere possint, nisi forte quis accipiat in antedicto precepto : « Non induetur mulier veste virili » ; id est, armis, eo quod quedam translacio ponit *vas* ubi habetur *vestis* ; quod secundum aliquos doctores intelligitur de armis (4). Ad quod facit veritas hebrayca, que habet in isto passu : « non erit vas viri super mulierem ». Nunc vero ubi de Jonatha legitur (primi *Regum* xx<sup>o</sup>), quod tradidit puero arma sua, in hebreo ponitur : *vasa* (5).

(1) C'est le texte même du *Décret* de Gratien, canon sixième, question 1, cause xxiii, de la seconde partie, (p. 1601), sauf le mot *justa*, qui y est remplacé par : *pacata*. Les diverses éditions que nous avons eues sous les yeux indiquent comme source S. Augustin (*de diversis Ecclesie observationibus*) ; la lettre *ad Januarium* a un titre à peu près identique, mais nous n'y avons pas trouvé ce texte. Cependant, en divers endroits des œuvres de l'évêque d'Hippone, on rencontre des expressions analogues de cette même doctrine. Voir entre autres : *De Civitate Dei* (lib. xix, cap. 12, n. 1). Migne : P. L. tom. xli, col. 637 et 638.

(2) La citation est textuelle, excepté un membre de phrase que les imprimés reproduisent ainsi : « ut etiam jure puniantur adversus violentiam resistentium, sive Deo, sive aliquo... etc. ». S. Aug. (lib. xxii *contra Faustum*, cap. 74). Migne : P. L. tom. xlii, col. 447.

(3) Le chapitre « Magne » est le septième du trente quatrième titre, au 3<sup>e</sup> livre des *Décrétales* ; pp. 1282-1283. Voici le passage auquel Bréhal fait allusion : « Tria praecepit duximus in hoc negotio attendenda, quid liceat secundum aequitatem, quid deceat secundum honestatem, et quid expediat secundum utilitatem ».

(4) Il nous semble que Bréhal a emprunté cette observation à Nicolas de Lyre ; car dans les *Postillae in Vetus Testamentum*, sur le verset 5 du chap. xxii du *Deutéronome*, on rencontre le passage suivant : « Non induetur mulier veste virili. Quod exponunt doctores aliqui, et bene ut credo, quod hoc intelligitur de armis quibus viri utuntur. Unde in hebraeo habetur : Non erit vas viri super mulierem ; et accipitur alibi in Scriptura vas pro armatura. Unde, I *Reg.* xx, dicitur de Jonatha quod tradidit puero arma sua ; in hebraeo habetur : vasa sua. Prohibetur autem hoc quod mulier non portet arma viri, tum quia indecens mulieri et praesumptuosum, tum quia pro tunc erat superstitiosum quia gentiles mulieres, in sacris Martis portabant arma viri, et in sacris Veneris viri portabant ornamenta mulierum et instrumenta earum, utpote colum, fusum et similia ». — Bréhal avait déjà cité plus haut ce fait superstitieux mentionné par Alexandre de Halès et par S. Thomas.

(5) S. Augustin (lib. v *Quaest. in Heptateuchum*, q. xxxii) dit aussi à ce sujet : « Non erunt vasa viri super mulierem : vasa bellica vult intelligi, id est arma ; nam quidam etiam hoc interpretati sunt ». Migne : P. L. tom. xxxiv, col. 761.

Sed istud non cogit : quia, eciam ad illum intellectum accipiendo, tamen ratio illius precepti fuit ad vitandam ydolatrie supersticionem quam mulieres exercebant, in sacris Martis arma sumentes, ut dictum est ; ideoque ad propositum nichil facit. Nam cessante causa, cessat effectus : (c. « Cum cessante », *De appellacionibus*) ; et omnis res per quascumque causas nascitur per easdem dissolvitur, (c. primo, *De regulis juris*) (1).

Et iterum, non vanum simpliciter videtur ut, necessitatis urgente articulo, mulier ad prelia vadat, aut militare actum pro salute reipublice exercent. Fuit namque Debbora prophetes seu prophetissa, que cum Barach principe ivit contra Sysaram et ejus exercitum, (ut patet *Judicum* iij<sup>o</sup>), in cujus commendacionem sequenti capitulo legitur : « Cessaverunt fortes Israel et quieverunt, donec Debbora surgeret. Nova bella elegit Dominus, et portas hostium ipse subvertit ». Super quo Petrus Comestor (in hystoriis) ait : « Nova quidem bella elegit Dominus, ut mulier de viris triumpharet » (2). Fuit et Jahel, uxor Amner Cynei, que ipsum Sysaram principem exercitus regis Jabyn, clavum tabernaculi in tempora ejus defigens dum dormiret, interfecit, (ubi prius, *Judicum* iij<sup>o</sup>) (3) ; quod quidem, ut creditur, divino instinctu ambe iste mulieres fecerunt. Denique et Judith Olofernein, principem exercitus Nabugodonosor regis Assiriorum dormientem, divino similiter ducta oraculo, interfecit, et in lectulo corpus truncum relinquens, caput in pera sua ad victorie gloriam et adeptae salutis testimonium in civitatem reportavit, (*Judith* xij<sup>o</sup>). Ipsam quoque sub hiis verbis (in *prologo*) ita commendat Jeronimus : « Hanc enim non solum feminis sed et viris Deus immitabilem dedit, qui castitatis ejus remunerator virtutem talem ei [tribuit], ut invictum ab omnibus hominibus vinceret et insuperabilem superaret » (4). Narrant preterea hystorie miranda quo ad rem bellicam de quibusdam mulieribus que Amazones dicuntur. Reffertur eciam a Tito Livio, (libro secundo ab urbe condita), et a Valerio, (libro tercio capitulo iij<sup>o</sup>), atque Orosio, (libro secundo) (5), unum quasi prodigium de virgine romana, nomine Coclia, que Tyberis flumen transnatans e manibus hostium virgines coetaenas obsides vi et astucia eripuit, et parentibus salvas restituit ; unde et in ejus laudem sic

(1) Les deux axiomes juridiques invoqués ici sont exprimés en propres termes, l'un au début du chapitre « Cum cessante » qui est le soixantième du titre xxviii, au second livre des *Décrétales* (p. 963) ; l'autre, au livre cinquième, où il constitue le premier chapitre du titre xli (p. 1962).

(2) Cette phrase, où le mot *tribuit* a été omis par le greffier, est empruntée à l'*historia scholastica* (*hist. libri Judicum*, cap. vii) de Pierre Comestor, chanoine de Troyes, puis chancelier de l'Église de Paris, et enfin chanoine régulier de Saint-Victor, au xiii<sup>e</sup> siècle. — Migne : P. L. tom. cxcviii, col. 1276-1277.

(3) Dans le texte de la Vulgate, Jahel est dite : uxor Haber Cinaei (*Judic.* iv. 17) ; ce qui est conforme à l'hébreu.

(4) C'est la dernière phrase de la préface de S. Jérôme au livre de *Judith*. Migne : P. L. tom. xxix, col. 40.

(5) Tite-Live raconte le fait : lib. ii, cap. xiii, 6 ; ab urbe condita 246. *Opera*. . . tom. i, p. 74. Paul Orose a ce même récit : (*historiarum libri septem*, lib. ii, cap. v) Migne : P. L. tom. xxxi, col. 754. Enfin, Valère Maxime (*Factorum dictorumque memorabilium libri novem*) dit de Clélia (dont le greffier a changé le nom en Coclia) : « Non solum obsidione, sed etiam metu patriam puella solvit ». (lib. iii, cap. 2. *De fortitudine, exempla romana* ; p. 618). La citation de Bréhal a été faite de mémoire, comme beaucoup d'autres de la *Recollectio*.

declamat Valerius : « Coclia non solum patriam ab obsidione, sed eciam a timore liberavit ».

Quis ergo non approbet et commendet quod per istam electam puellam preclare gestum videmus? Presertim cum in primis per prelatos et doctores se Pictavis et alibi super qualitate sue missionis districtius examinandam prebuerit, et merito admitti eam debere voce omnium dijudicatum fuerit, more castissime Judith, que ad certamen se preparans sacerdotibus dixit : « Sicut quod loqui potui, Dei esse cognoscitis : ita quod facere proposui, probate si ex Deo est, et orate ut firmum faciat consilium meum Deus » (1). Cui responderunt : « Vade in pace, et Dominus tecum sit in ultionem inimicorum nostrorum » (*Judith viij<sup>o</sup>*).

Enimvero divine dispensacionis mira[culum] est (2), ut puella, de pascuis et post fetantes traducta, confestim grandes emissarios (3), veloces atque eciam feroces leviter seu alacriter conscenderit, quinymo et supra virorum communem industriam calcaribus adactos direxerit et compescuerit, vexillum et arma secundum exigenciam militaris actus aptissime portaverit, sed, et quod multo mirabilius est, acies exercituum ordinatissime instruxerit (4), congregandi et aggrediendi normam et modum non tam prestiterit quam semper presens et prima audaciam ceteris et animum prebuerit, ac tandem in cunctis per eam maxime susceptis triumphos felices reportaverit, per hostes intermedios, per enses, per gladios regem Remis coronandum duxerit, et feliciter ac gloriose coronatum utique per omnia salvum tandem reducerit, urbes et opida absque hominum cede subjecerit, exterritos hostes solo sui nominis flatu procul fugaverit. Quid plura morer? Haud dubie cernimus quod ad hostium confusionem et omnium superborum repressionem in manu femine salutem regni Deus constituerit.

Ad quorum denique qualemcumque probacionem (5) faciunt aliqua super istorum mirabili eventu longe ab ante prenunciata, ut imprimis illud Bede quod superius adduximus.

Quidam eciam peritus astrologus senensis, nomine Johannes de Monte Alcino (6), fertur per antea sic domino regi inter cetera scripsisse : « In consilio virgineo erit victoria tua : prosequere victoriam tuam sine intermissione usque ad civitatem parisiensem, etc. ».

Merlinus autem vates anglicus ita cecinit : « Ex nemore canuto eliminabitur puella, ut medele curam adhibeat ; que, ut omnes arces iniverit, solo anelitu suo fontes nocivos siccabit.

(1) *Judith* VIII, 30-31 et 34. — Cité de mémoire : l'ordre de quelques mots est interverti ; et la Vulgate a : *disposui* au lieu de *proposui*.

(2) Le sens de la phrase exige la leçon que nous introduisons. Le greffier distrahit n'a écrit que la première moitié du mot.

(3) Emissarius : equus fortis et velox... gallice, *estallon*... une manière de cheval fort, étalon, courtier ou coureur d'aucun Seigneur... — Du Cange : *Glossarium*, tom. III, p. 40.

(4) C'est le témoignage rendu par le duc d'Alençon le 3 mai 1456 : « In facto guerrae erat multum experta, tam in portu lanceae quam in congregando exercitu et ordinandis bellis, et in praeparatione de l'artillerie... etc. ». Quich. tom. III, p. 100.

(5) Quicherat a édité, depuis ce passage jusqu'à la fin du chapitre, tout ce qui est relatif aux prédictions qui annoncent les exploits de Jeanne d'Arc (*Procès*... tom. III, pp. 341-347).

(6) Quicherat assure qu'il s'appelait Pierre et non pas Jean. Il était médecin du pape Jean XXIII ; on lui attribue plusieurs horoscopes que l'évènement vérifia. Le texte allégué ici est emprunté à une lettre qu'il avait écrite au roi Charles VII.

Lacrimis miserandis manabit ipsa, et clamore horrido replebit insulam. Interficiet eam cervus decem [f<sup>o</sup> clxxxiiiij v<sup>o</sup>] ramorum, quorum quatuor aurea dyademata gestabunt, sex vero residui in cornua bubalorum vertentur, que nephando sonitu insulas Britanie commovebunt. Excitabitur Daneium nemus, et in humanam vocem erumpens clamabit : Accede, Kambria, et junge lateri tuo Cornubiam » (1). Hoc enim vaticinium non omnino respuendum aut despiciendum est, quoniam que iste Merlinus predixit satis commendata reperiuntur. Ait enim Sigebertus : « Multa obscura Merlinus revelavit, multa predixit ventura, quorum aliqua vix intelligi possunt, donec apparere incipiant ; solet enim spiritus Dei, per quos voluerit, misteria sua loqui, sicut per Sibillam, per Barlaam, et hujusmodi » (2). (Istud enim legitur tercia parte *Speculi hystorialis*, libro xxj<sup>o</sup>, capitulo xxx<sup>o</sup>).